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Punkt 1: Tema: Området for domfældte udviklingshæmmede #

18/13922

Resumé

Udviklingshæmmede borgere, der begår kriminalitet, straffes ikke. De idømmes i stedet en foranstaltning: en dom til
socialpædagogisk behandling. Med udgangspunkt i Årsrapport 2023 for Samrådet for udviklingshæmmede
lovovertrædere i Syddanmark og Det kriminalpræventive tilsyn introduceres til målgruppen, foranstaltningssystemet, og
hvordan Region Syddanmark arbejder med området.

Sagsfremstilling

Samrådet for udviklingshæmmede lovovertrædere i Syddanmark og Det kriminalpræventive tilsyn

Efter aftale med kommunerne i Syddanmark er Samrådssekretariatet og Det kriminalpræventive tilsyn placeret i Region
Syddanmarks socialområde.

 

Samrådet for udviklingshæmmede lovovertrædere afgiver vejledende udtalelser til anklagemyndighederne og
statsadvokaturen om retsfølger for udviklingshæmmede lovovertrædere.

 

Det kriminalpræventive tilsyn sikrer et uafhængigt fokus på den kriminalpræventive indsats og har til formål at
understøtte, at domfældte udviklingshæmmede overholder dommens vilkår, ikke begår ny kriminalitet, samt at sætte en
positiv udvikling i gang for borgeren.

 

Samrådet finansieres af kommunerne i Syddanmark i 2023 med 1,12 kr. pr. indbygger. I forhold til det kriminalpræventive
tilsyn betaler kommunen for den konkrete borger, der føres tilsyn med. Alle syddanske kommuner er nu omfattet af det
fælleskommunale kriminalpræventive tilsyn, idet Faaborg-Midtfyn Kommune i 2023 fuldt ud har tilsluttet sig ordningen.
Vejle Kommune har dog opretholdt eget tilsyn med enkelte borgere. Samrådet har i 2023 behandlet 261 sager, og pr. 31.
december 2023 var der tilsyn med 214 udviklingshæmmede borgere.

 

Domstyper

Der er fem domstyper for udviklingshæmmede, der begår kriminalitet:

Domstype 1: dom til anbringelse på sikret afdeling (Kofoedsminde).
Domstype 2: dom til anbringelse på (åbent) botilbud med mulighed for administrativ overførelse til sikret afdeling.
Domstype 3: dom til anbringelse.
Domstype 4: dom til tilsyn med mulighed for administrativ anbringelse.
Domstype 5: dom til kriminalpræventivt tilsyn.

 

Udmøntning af dommene

Afhængig af domstypen kan der være krav om anbringelse på henholdsvis åben eller sikret afdeling.

 

I forhold til åbne botilbud har vi i Region Syddanmark i øjeblikket 69 pladser til målgruppen i Specialcenter Syddanmarks
afdelinger Østruplund, Midgårdhus, Fuglemajgård og Kompasrosen.

Der er imidlertid en national udfordring i forhold til at sikre en tilstrækkelig kapacitet af botilbud til udviklingshæmmede
med dom.



 

På nuværende tidspunkt er der kun ét tilbud med sikrede afdelinger til målgruppen, nemlig Kofoedsminde, som drives af
Region Sjælland efter aftale med Lolland Kommune. Social- og Boligstyrelsen har imidlertid i november 2023 anmodet
landets kommuner om at præsentere en koordineret løsning for at etablere yderligere et tilbud eller en afdeling med
sikrede pladser i Vestdanmark med henblik på at sikre kapaciteten og fagligheden.

 

Udfordringer på området

Der er en række problematikker, der udfordrer indsatserne til domfældte borgere. Det drejer sig blandt andet om øget
kompleksitet og ændring af målgruppen, der kalder på en udvikling af yderligere socialpædagogiske metoder og tilgange,
samt udfordringer med at finde relevant seksualvejledning og indsatser i forhold til misbrug. Men også lange
sagsbehandlingstider hos anklagemyndigheder og domstole udfordrer.

 

På mødet vil formand for Samrådet Lea Friberg orientere nærmere om målgruppen, foranstaltningssystemet, og hvordan
Region Syddanmark arbejder med området.

Klimavurdering

Sagen er ikke klimavurderet, da den ikke påvirker klimaet eller realiseringen af klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 08-05-2024

Til orientering.

 

Anja Lund og Bjarne Nielsen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Samrådets årsrapport 2023

Oplæg, pkt. 1 - Domfældte - 08-05-2024

Fraværende Anja Lund,  V,  Bjarne Nielsen,  V



Punkt 2: Orientering om henvendelse fra kommunerne om sikret afdeling
for udviklingshæmmede borgere med dom #

23/11230

Resumé

Social- og Boligstyrelsen har i november 2023 udsendt en central udmelding vedr. borgere med udviklingshæmning og
dom med behov for anbringelse i sikret afdeling til fornyet behandling i kommunerne. Styrelsen vurderer, at der er
udfordringer på det eksisterende tilbud Kofoedsminde med de fysiske og faglige rammer ift. behov på landsplan, og at
forsyningen bør sikres via etablering af et tilbud i Vestdanmark.

 

Kommunerne har nu henvendt sig til Region Nordjylland, Region Midtjylland og Region Syddanmark med en
forespørgsel om interesse i at være en del af en vestdansk løsning for etablering af et nyt tilbud. Psykiatri- og
Socialudvalget orienteres med denne sag om henvendelsen. Selve forslaget til svar på henvendelse vil blive forelagt
regionsrådet i august.

Sagsfremstilling

I 2019 bad Social- og Boligstyrelsen med en central udmelding kommunerne (i regi af de fem KKR-områder) om at
forholde sig til udfordringerne på Kofoedsminde. Styrelsen har, jf. lov om social service § 13 b, stk. 3, beføjelse til at
udsende centrale udmeldinger og i sidste ende give kommunerne driftspålæg, ift. at oprette og drive tilbud.

 

På daværende tidspunkt meldte kommunerne samstemmende tilbage til styrelsen, at de havde tillid til Kofoedsmindes
håndtering af opgaven. KKR-områderne i Nord-, Midt- og Syddanmark påpegede, at hvis der var behov for et nyt tilbud,
kunne det med fordel oprettes i Vestdanmark.

 

Social- og Boligstyrelsen udsendte den 22. november 2023 en central udmelding vedr. borgere med udviklingshæmning
og dom til fornyet behandling i kommunerne. Anmodningen bygger på kommunalbestyrelsernes afrapportering på den
centrale udmelding fra december 2020 samt status fra Kofoedsminde (januar 2023).

 

Styrelsen vurderer nu, at det er uhensigtsmæssigt med kun ét tilbud i landet, fordi det skaber så stor en volumen hos én
leverandør, at det bl.a. forværrer de i forvejen vanskelige rekrutteringsvilkår. Styrelsen tilkendegiver, at dette skal ses i
sammenhæng med, at borgere der får en foranstaltningsdom, ofte har en kombination af en varigt nedsat psykisk
funktionsevne sammenholdt med andre komplekse problemstillinger, såsom psykiske lidelser og misbrug. At kunne
imødekomme målgruppens behov for en højt specialiseret indsats stiller således særlige krav til medarbejdernes
kompetencer, herunder uddannelse og erfaring, normeringen på tilbuddet samt medarbejdernes kendskab til den enkelte
borgers funktionsniveau.

 

Styrelsen beder kommunerne om at tilvejebringe en samlet koordineret løsning vedrørende dimensionering af, hvor og
hvordan borgerne skal placeres, og som sikrer de faglige forhold, som målgruppen har behov for. Styrelsen beder om en
beskrivelse af en samlet løsning for at etablere en sikret institution i Vestdanmark.

 

Proces omkring besvarelse af den fornyede behandling

Der er nedsat en fælleskommunal arbejdsgruppe og styregruppe, som er i gang med opgaven. Det er denne styregruppe,
der nu har henvendt sig til socialdirektørerne i Region Nordjylland, Region Midtjylland og Region Syddanmark med en
forespørgsel om, hvorvidt regionerne vil bidrage til at løse opgaven.

 



Kommunerne er under ét af den opfattelse, at det er en omfangsrig opgave, både ressourcemæssigt, fagligt og økonomisk.
Det er bl.a. meget vanskeligt for en kommune at etablere et tilbud på grund af anlægsrammer og anlægslofter. Kravene til
en sikret institution, der skal rumme udviklingshæmmede domfældte borgere, er i det hele taget meget store, og der vil
være tale om en kompleks opgave, der skal løses.

 

Kommunerne ønsker en tilbagemelding fra regionerne senest med udgangen af august 2024. Der vil blive forelagt en sag
til beslutning i Regionsrådet inden udgangen af august 2024.

Klimavurdering

Sagen er ikke klimavurderet, da den ikke påvirker klimaet eller realiseringen af klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 08-05-2024

Til orientering.

 

Anja Lund og Bjarne Nielsen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Anja Lund,  V,  Bjarne Nielsen,  V



Punkt 3: Drøftelse vedr. input til Rammeaftale 2025-2026 for det
specialiserede socialområde #

23/11230

Resumé

KKR Syddanmark inviterer udvalg på socialområdet i Region Syddanmark og de 22 syddanske kommuner til at bidrage
med perspektiver og temaer til kommende Rammeaftale for 2025-2026. Rammeaftalen for det specialiserede
socialområde og specialundervisningsområdet dækker både børne- og voksenområdet.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark og kommunerne bærer ansvaret for koordineringen af det specialiserede socialområde og
specialundervisningsområdet i henhold til bekendtgørelse om rammeaftaler m.v. på det sociale område og på det almene
ældreboligområde.

 

I forbindelse med dette arbejde udarbejdes der hvert andet år en to-årig rammeaftale, som godkendes af
kommunalbestyrelserne og Regionsrådet. Rammeaftalen er kommunalbestyrelsernes og Regionsrådets redskab til at styre
den faglige udvikling, kapacitet og økonomi på det specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet.

 

Rammeaftalen består af en udviklingsdel og en styringsdel. Udviklingsdelen sætter fokus på politisk valgte temaer og
sætter retning for faglig udvikling, styring og koordinering af de kommunale og regionale tilbud. Styringsdelen beskriver
rammerne for køb og salg af pladser mellem kommunerne og mellem kommunerne og regionen, hvordan taksterne for
tilbuddene udregnes samt andre regler for køb og salg af tilbud og ydelser.

 

Lokale drøftelser af bidrag til rammeaftalen 2025-2026

På denne baggrund opfordrer KKR Syddanmark til lokale drøftelser af behov og udfordringer på det specialiserede
socialområde og udvikling af området. Drøftelserne kan tage udgangspunkt i følgende spørgsmål:

Hvad er vigtigt, og hvad optager os på den tværkommunale og tværsektorielle bane?
Hvad skal vi samarbejde om fremadrettet?
Hvilke udviklingstiltag skal rammeaftalen fokusere på?
Hvilke mål sætter vi for fremtidens socialområde i Syddanmark?

 

Der opfordres til at have fokus på både kortsigtede og langsigtede perspektiver.

 

Proces

De politiske bidrag samles og danner grundlag for en samlet prioritering i forbindelse med formuleringen af Rammeaftale
2025-2026.

 

Tidsplan for arbejdet med Rammeaftale 2025-2026

 

18/12 2023
– 22/5  2024

Politiske udvalg og handicapråd udarbejder forslag til politiske temaer til
rammeaftale 2025-2026. Kommunerne fremsender én samlet



tilbagemelding.

22/5 2024 Frist for indsendelse af eventuelle bidrag til arbejdet med formulering af
Rammeaftale 2025-2026.

12/6 2024 Rammeaftale 2025-2026 drøftes i Forretningsudvalget

28/6 2024 Rammeaftale 2025-2026 godkendes i Socialdirektørforum

22/8 2024 Rammeaftale 2025-2026 godkendes i K22

3/9 2024 Rammeaftale 2025-2026 godkendes i KKR Syddanmark

4/9 2024 Rammeaftale 2025-2026 sendes til godkendelse i Kommunalbestyrelser
og Regionsråd. Godkendelserne skal være på plads inden 1/12 2024

1/12 2024
Endelig godkendelse af Rammeaftale 2025-2026 sendes til Social- og
Boligstyrelsen og offentliggøres på kommunernes og Region
Syddanmarks hjemmesider

 

I 2022 bidrog socialudvalg i kommuner og Region Syddanmark også med forslag til den overordnede politisk strategiske
retning for rammeaftalen og med konkrete temaer til rammeaftalen for 2023-2024. Vedlagt er en opsamling på aktiviteter
igangsat af Socialdirektørforum 2022 og 2023.

 

Den nuværende Rammeaftale, gældende for 2023-2024, kan findes: Rammeaftale 2023-2024 | Fælleskommunalt
Socialsekretariat (socialsekretariatet.dk)

 

På mødet i Psykiatri- og Socialudvalget introducerer afdelingschef Peter Dalsgaard Karlsen kort til rammeaftalen og
lægger op til drøftelse af input.

 

Drøftelse i Kontaktforum for Handicap

Den 21. marts 2024 drøftede Kontaktforum for Handicap input til rammeaftalen. Jf. referat af dette møde, var der
følgende fokusområder i den drøftelse:

 

Digitalisering betyder større afstand mellem borgeren og sagsbehandleren.
Mange borgere føler ikke, at de bliver hørt. Mangel på tid.
Vigtigt at få borgerinddragelsen bredt helt ud.
For meget fokus på love, paragraffer og økonomi.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af dette punkt, idet sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen af regionens
klimastrategi.

Indstilling

Til drøftelse.

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 08-05-2024

Drøftet.

 

https://socialsekretariatet.dk/rammeaftale/rammeaftale-2023-2024/
https://socialsekretariatet.dk/rammeaftale/rammeaftale-2023-2024/


Anja Lund og Bjarne Nielsen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Opsamling på aktiviteter i regi af Socialdirektørforum 2022 og 2023

Oplæg, pkt. 3 - Rammeaftale - 08-05-2024

Fraværende Anja Lund,  V,  Bjarne Nielsen,  V



Punkt 4: Godkendelse af afrapportering fra smagspaneler med politisk
deltagelse

24/12662

Resumé

Afrapportering fra smagspaneler på sygehusene i 2023 med politisk deltagelse forelægges hermed til godkendelse.

Sagsfremstilling

I Region Syddanmarks budgetaftale for 2022 indgik det, at der skulle gennemføres en undersøgelse af patienternes
tilfredshed med og ønsker til kosten på sygehusene. Desuden godkendte Regionsrådet i 2022 principper og mål for
bæredygtige fødevareindkøb og måltider i Region Syddanmark. Det indgik heri, at der skulle etableres smagspaneler på
hvert sygehus, hvor patienter og pårørende halvårligt inviteres til at prøvesmage retter og samtidig fortælle om tilfredshed
med og ønsker til kosten.

 

Regionsrådet godkendte den 28. november 2022 koncept for smagspaneler med politisk deltagelse, og udpegning af
regionsrådsmedlemmer til smagspaneler i 2023. Heri indgik smagspaneler på de somatiske sygehuse i Esbjerg, Aabenraa,
Vejle og Odense, samt på Psykiatrisygehusets matrikler i Middelfart, Vejle, Aabenraa og Odense.

 

Med smagspanelerne i 2023 med politisk deltagelse blev den i budgetaftalen aftalte undersøgelse af patienttilfredsheden
med kost og måltider på sygehusene gennemført. I alt har 23 ud af 41 regionsrådsmedlemmer deltaget i et til to ud af otte
smagspaneler i 2023. Hvert smagspanel bestod af 15-20 deltagere, herunder patienter og pårørende samt
regionsrådsmedlemmer, medarbejdere fra køkkener og sengeafdelinger samt en repræsentant fra den pågældende
sygehusdirektion.

 

Udover at smagspanelerne har fungeret som en direkte måling af patienters tilfredshed med og ønsker til kosten, dannede
smagspanelerne rammer for drøftelser om bl.a. madproduktion og kosttilbud. I 2023 har deltagere i hvert smagspanel
desuden hørt om køkkenernes arbejde med klimavenlig og ernæringsrigtig kost.

 

Bilag 1 sammenfatter erfaringerne fra smagspanelerne.

 

Med smagspanelerne blev der skabt tværgående dialog mellem deltagerne, hvilket har bidraget med input og ideer til
forbedringer, samt for deltagerne givet et indblik i arbejdet med kost på sygehusene og rammerne herfor. Drøftelserne på
smagspanelerne bidrog med forskellige perspektiver på tværgående udfordringer, eksempelvis menurul og klimavenlige
retter. Smagspanelerne bidrog tillige til et fælles billede af, hvad kosttilbuddene på sygehusene består af.

 

Sammenfattende har smagspanelerne vist at:

-          Spisemiljø og -omgivelser har stor betydning for madoplevelsen.

-          Sidste tilberedning og anretning af maden ude på afdelinger har stor betydning for madoplevelsen.

-          Der er forskel på behov og ønsker til kosten på somatiske sygehuse og Psykiatrisygehusets matrikler, herunder
menurul som følge af forskelle i indlæggelsestid.

-          Den direkte dialog mellem kostfagligt personale og patienter bidrager med værdifulde indspark til, hvordan
individuelle ønsker kan tilgodeses, og generel feedback på maden.



-          Der er behov for mere dialog mellem køkken og afdelinger om fx tilpasning af kosttilbud til patienter med særlige
behov eller lang indlæggelsestid.

-          Køkkenerne har kontinuerligt fokus på udvikling af klimavenlige retter og nedbringelse af CO2-udslip.

 

Som led i Regionsrådets beslutning i november 2022 vil sygehusene fremover afholde halvårlige smagspaneler. Formen
på smagspanelerne vil ske ud fra en lokal tilpasning, dog fortsat med forventning om deltagelse af patienter og pårørende,
medarbejdere fra relevante afdelinger og det pågældende sygehuskøkken.

 

Sygehuskøkkenerne vil også arbejde videre med en række tiltag for at styrke kosttilbuddene. Eksempelvis videreudvikling
af klimavenlige retter, udvikling af fremtidigt kostkoncept for ambulante patienter, tilpasning af diæter ud fra
patientbehov og udvikling af spisemiljøer (Bilag 1, s. 7-8).

 

På baggrund af budgetaftalen fra 2022 var der lagt op til drøftelse af en handleplan på området, men i lyset af
afrapporteringen fra smagspanelerne finder administrationen ikke grund til at udarbejde en handleplan ud over de tiltag,
som køkkener allerede har igangsat. Der lægges dog op til at udvalgene kan drøfte et eventuelt behov for en handleplan på
området.

 

Sagen forelægges for Sundhedsudvalget den 7. maj, Psykiatri- og Socialudvalget den 8. maj, Forretningsudvalget den 15.
maj og Regionsrådet den 27. maj 2024.

Klimavurdering

Indsatser for mere klimavenlig kost skal bidrage til at realisere regionens klimastrategi.

Indstilling

Det indstilles, at Psykiatri- og Socialudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At afrapportering fra smagspaneler i 2023 godkendes.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 07-05-2024

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Elin Søndergaard deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 08-05-2024

Psykiatri- og Socialudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Anja Lund og Bjarne Nielsen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Afrapportering fra smagspaneler med politisk deltagelse

Oversigt over sygehusenes kostkoncepter



Fraværende Anja Lund,  V,  Bjarne Nielsen,  V



Punkt 5: Drøftelse af proces og indhold i Psykiatriplan 2026-2030 #

24/17782

Resumé

Region Syddanmarks Psykiatriplan 2020-2024 udløber med udgangen af 2024. Administrationen fremlægger de første
indledende overvejelser omkring proces og overordnet idé for en ny psykiatriplan 2026-2030 til en første drøftelse.
Endvidere foreslår administrationen at forlænge Psykiatriplan 2020-2024 til udgangen af 2025.

 

Den overordnede idé er, at Region Syddanmarks kommende psykiatriplan som udgangspunkt bliver en
”implementeringsplan”, der skaber sammenhæng mellem både de nationale initiativer og de regionale initiativer, der er
besluttet. Og en plan, der forholder sig til forudsætningerne for at skabe denne sammenhæng.

 

Den foreslåede proces indeholder drøftelser med kommunerne, et medarbejderarrangement og en konference for alle
interessenter. Med processen vil Regionsrådet kunne behandle Psykiatriplan 2026-2030 på mødet i september 2025.

Sagsfremstilling

Region Syddanmarks psykiatriplan udløber med udgangen af 2024. Administrationen fremlægger her indledende
overvejelser omkring:

Forlængelse af den eksisterende Psykiatriplan 2020-2024 til og med 2025.
Overordnet idé og struktur i en kommende psykiatriplan ud fra allerede kendte beslutninger.
Proces for udarbejdelse af en ny psykiatriplan.
Tidsplan for en kommende psykiatriplan.

 

Dette med henblik på drøftelse i Psykiatri- og Socialudvalget.

 

Forlængelse af psykiatriplanen

Igangsætning af arbejdet med en ny psykiatriplan har afventet, at der forelå et nogenlunde dækkende overblik over de
nationale og regionale initiativer på psykiatriområdet i den kommende planperiode, herunder både aftalegrundlag og
finansiering ikke mindst. At arbejdet med en ny psykiatriplan først sættes i gang nu betyder imidlertid, at det ikke vil være
muligt at have en ny psykiatriplan klar til den 1. januar 2025, hvor Psykiatriplan 2020-2024 udløber. Administrationen
anbefaler derfor at forlænge Psykiatriplan 2020-2024 til og med 2025 og gøre den nye psykiatriplan til en Psykiatriplan
2026-2030. Den kommende psykiatriplan vil dermed få samme udløbsår som 10-års planen på nationalt niveau.

 

Overordnet idé og struktur i en kommende psykiatriplan ud fra allerede kendte beslutninger

På det regionale niveau behandlede Psykiatri- og Socialudvalget Årsrapporten 2023 for Psykiatriplan 2020-2024 på
udvalgsmødet den 3. april 2024.

 

De 39 anbefalinger i Psykiatriplan 2020-2024 fordeler sig på følgende seks temaer:

 

1. Patienter og pårørende
2. Lighed i sundhed
3. Sammenhæng og forebyggelse
4. Bedre behandling- forskning, kvalitet og udvikling



5. Kapacitet og organisering
6. Fastholdelse, rekruttering og kompetencer.

Årsrapporten viser, at 38 af psykiatriplanens anbefalinger er igangsat/afsluttet - eller bliver integreret i den almindelige
drift senest med udgangen af 2024. Flere af anbefalingerne drejer sig om langsigtet kulturarbejde, der vil fortsætte ud over
2024. Anbefalingerne vedrørende nyt OUH og Spiseforstyrrelser afventer indflytning i ny psykiatrisk afdeling på det nye
OUH.

 

Siden vedtagelsen af Psykiatriplan 2020-2024 er der i Region Syddanmark desuden i 2023 besluttet en konsolideringsplan
for Psykiatrisygehuset. Det fremgår af budgetaftalen for 2024, at konsolideringsplanen skal bygge bro til eller ”tage
forskud” på den nationale 10-års plan for psykiatri. Konsolideringsplanen indeholder en række initiativer til robustgørelse
af Psykiatrisygehuset - herunder bl.a. central visitation af udrednings- og behandlingspatienter, virtuelle løsninger og
opnormeringer. Konsolideringsplanen peger også på behovet for etablering af flere retspsykiatriske pladser. Der pågår
aktuelt et arbejde, der afdækker de konkrete muligheder herfor.

 

Herudover besluttede Regionsrådet i foråret 2023 at reorganisere Børne- og Ungdomspsykiatrien og flyttede blandt andet
aldersgrænsen fra tidligere 20 år til 18 år. Reorganiseringen indebar lukning af sengeafsnit til børn og unge i Esbjerg. Med
reorganiseringen satte Regionsrådet endvidere fokus på det tværsektorielle samarbejde og muligheder for forebyggelse.

 

I 2023 indgik Region Syddanmark, de 22 kommuner og PLO Syddanmark endvidere en ny Sundhedsaftale for perioden
2024-2027, der omfatter en række indsatsområder, der involverer psykiatriområdet, og som de kommende år skal følges
op af konkrete initiativer. Her kan fremhæves:

Vi samarbejder om børn og unges mentale trivsel – forebyggelse, tidlig opsporing, aktiviteter og fællesskaber der
fremmer den mentale sundhed.
Gode overgange for ældre borgere, borgere med kronisk sygdom samt borgere med psykiske lidelser.

 

På nationalt niveau blev der i efteråret 2022 besluttet en 10-års plan for psykiatrien og mental sundhed. Med planen sættes
rammen for bedring af den mentale sundhed for en 10-års periode. 10-års planen tager afsæt i et fagligt oplæg fra
Sundhedsstyrelsen med 37 anbefalinger for udvikling af psykiatrien i kommuner, region og stat, men omfatter også øvrige
tiltag. Med 10-års planen bliver psykiatriområdet løftet med i alt 4,3 mia. kr. i forhold til 2019, når vi når 2030. Partierne
bag planen udmønter løbende initiativer fra planen med 300-500 mio. kr. årligt frem mod 2030.

 

Der er i regi af 10-års planen indgået politiske realiseringsaftaler i henholdsvis 2022 og 2023, der samlet omfatter knap 30
initiativer, der både knytter sig til de faglige anbefalinger, men også omfatter andre nye tiltag. Listen af initiativer omfatter
blandt andet:

 

Etablering af lettilgængelige tilbud i kommuneren til børn og unge med psykisk mistrivsel og symptomer på
psykisk lidelse.
Forløbsbeskrivelse til mennesker med svær grad af psykisk lidelse.
Bedre overgang for borgere der udskrives fra behandlingspsykiatri til botilbud.
Ny partnerskabsaftale om nedbringelse af tvang.

 

I forbindelse med Økonomiaftalen for 2024 blev det endvidere aftalt, at regionerne skulle overtage dele af
misbrugsbehandlingen fra kommunerne. Opgaven omfatter potentielt knap 15.000 patienter på landsplan. Det nye
dobbeltdiagnosetilbud ibrugtages pr. 1. september 2024 og vil være fuldt indfaset i 2027. Der er til regionerne samlet afsat
64 mio. kr. i 2024 stigende til 322,8 mio. kr. i 2027.



 

Senest er der den 12. april 2024 indgået aftale mellem regeringen og alle folketingets partier om en handlingsplan, der
skal styrke forebyggelse af selvmord og selvmordsforsøg. Med handlingsplanen kommer nu en række yderligere
initiativer, der tilsammen skal bidrage til, at Danmark opnår et fald i antallet af selvmord på 33 % i 2030. Aftalen om
handlingsplan for forebyggelse af selvmord og selvmordsforsøg skal desuden ses i lyset af det igangværende arbejde med
et samlet løft af psykiatrien frem mod 2030 som en del af en fuldt finansieret 10-års plan for psykiatrien.

 

Endelig – og ikke mindst - skal nævnes, at der er nedsat en Sundhedsstrukturkommission. Kommissionen skal
fremkomme med (flere) forslag til fremtidig organisering af sundhedsvæsenet i Danmark. På nuværende tidspunkt er der
ikke viden om, hvilken fremtidig organisationsmodel der vælges. Men uanset valg af model forventer administrationen,
det vil påvirke psykiatrien.

 

Administrationen foreslår på baggrund af ovenstående, at Regions Syddanmarks kommende psykiatriplan som
udgangspunkt bliver en ”implementeringsplan”: Altså en plan, der skaber sammenhæng mellem både de nationale
initiativer og de regionale initiativer. Og en plan der forholder sig til forudsætningerne for at skabe denne sammenhæng.

 

I forhold til hvilke temaer, der skal være for den kommende psykiatriplan er forslaget derfor, at den kommende
psykiatriplan indeholder de samme temaer som den nuværende (se ovenfor). Temaerne vurderes at være dækkende for de
nye initiativer, og på denne måde kan der umiddelbart trækkes tråde fra Psykiatriplan 2020-2024 til den fremtidige 2026-
2030 plan.

 

Der er vedlagt bilag med en oversigt over de nationale og regionale initiativer i de nævnte planer med link til de
respektive planer. Vælger Psykiatri- og Socialudvalget at følge administrationens indstilling, vil Psykiatri- og
Socialudvalget få mulighed for at drøfte psykiatriplanens konkrete indhold, initiativer, ambitioner internt og på møder
med eksterne parter senere i processen, jf. nedenstående forslag til proces og tidsplan.

 

Proces for en kommende psykiatriplan

Såfremt den overordnede ambition bliver, at psykiatriplanen bliver en ”implementeringsplan” som beskrevet, foreslår
administrationen, at den forestående proces for udarbejdelse af psykiatriplan indeholder følgende hovedelementer:

 

1. Udarbejdelse af oversigt over såvel regionale som nationale initiativer inden for de besluttede temaer. Overvejelser
om kommende implementering og forudsætning herfor. Overvejelser om mulig finansiering (10-års plan samt
restmidler fra eksisterende psykiatriplan). Oversigten kan eventuelt afdække et behov for supplerende initiativer
og/eller tilpasninger af eksisterende tilbud i regionen.

2. Drøftelse med kommunerne om implementering af 10-års planens initiativer (og andre initiativer, der skal
understøtte det tværsektorielle samarbejde). Samarbejdet med kommunerne foregår i regi af sundhedsklyngerne.
Rammen for drøftelsen kunne derfor være sundhedsklyngerne med udvidet deltagerkreds eller alternativt ved
gennemførelse af en kommunerunde. En klynge/kommunerunde vil blive gennemført med en standarddagsorden, et
generisk baggrundsmateriale (ikke kommunespecifikt) og en administrativ bemanding, der modsvarer det generelle
fokus for klynge/kommunerunden.

3. Drøftelse med medarbejderne om implementeringen af 10-års planens initiativer og regionens egne planer med
fokus på personale. Dette kunne eksempelvis være i form af en temadag.

4. Fælles overblik over indsatser og implementering. Dette kunne eksempelvis være ved afholdelse af konference for
nøgleinteressenterne for psykiatrien i Region Syddanmark (fx ledere, medarbejderrepræsentanter, politikere,
kommuner, almen praksis, praktiserende speciallæger patient og pårørende repræsentanter).

 

Tidsplan for en kommende psykiatriplan



Såfremt udvalget vælger at ovennævnte ambition og proceselementer skal forfølges, kunne en tentativ overordnet tidsplan
se ud som følger:

2024  

Maj Psykiatri- og Socialudvalg (PSU) drøftelse af ambition,
temaer/initiativer og tidsplan

Juni PSU og Regionsråd: Godkendelse af procesplan

August/september

PSU drøftelse – Fokus; forudsætninger for implementering af
Nationale og regionale initiativer og mulig finansiering, samt af
eventuelle supplerende initiativer.

 Dagsorden for hhv. klynge-/kommunerunde, temadag og konference.

Sept.-december

PSU - Kommunerunde: Kommunevis eller klyngevis

Tværgående opsamling af kommunedrøftelserne

Fortsat drøftelse af eventuelle supplerende behov

Oktober PSU - Temadag for medarbejdere i psykiatrien

December PSU - Fælles konference for psykiatriens interessenter

  

2025  

Januar-februar Udarbejdelse af udkast til psykiatriplan. Drøftelse af foreløbigt
udkast i PSU i perioden

Marts PSU og Regionsrådet: Politisk godkendelse af høringsmateriale

April-maj Høring af psykiatriplanudkast

Juni-august Udarbejde forslag til Psykiatriplan 2026-2030

September PSU og regionsrådet: Godkendelse af Psykiatriplan 2026-2030

 

Der vil løbende igennem hele processen med udarbejdelse af psykiatriplan være drøftelser i Psykiatri- og Socialudvalget
omkring proceselementerne og indhold af den kommende plan.

 

Administrationen lægger med nærværende sagsfremstilling op til, at udvalget drøfter ovenstående idéer til:

Forlængelse af den eksisterende Psykiatriplan 2020-2024 til og med 2025.
Overordnet idé og struktur for kommende psykiatriplan.
Proces for udarbejdelse af en ny psykiatriplan.
Tidsplan for en kommende psykiatriplan.

 

Dette med henblik på, at administrationen kan udarbejde et endelig forslag til procesplan for kommende psykiatriplan til
forelæggelse på udvalgsmødet den 29. maj 2024 og efterfølgende behandling i Regionsrådet i juni 2024.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at klimavurdere denne sag, idet sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen af regionens
klimastrategi.



Indstilling

Til drøftelse.

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 08-05-2024

Drøftet.

 

Anja Lund og Bjarne Nielsen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Oversigt over nationale og regionale initiativer ny psykiatriplan

Fraværende Anja Lund,  V,  Bjarne Nielsen,  V



Punkt 6: Status på sammenlægning af Psykiatrisk Afdeling Svendborg og
Psykiatrisk Afdeling Odense #

23/38280

Resumé

Der gives en status på sammenlægningen af Psykiatrisk Afdeling Odense og Psykiatrisk Afdeling Svendborg.

Sagsfremstilling

Regionsrådet besluttede den 18. marts 2024, at der skal gennemføres en sammenlægning af Psykiatrisk Afdeling Odense
og Psykiatrisk Afdeling Svendborg med virkning pr. 1. maj 2024.

 

Siden regionsrådets beslutning har psykiatrisygehuset arbejdet for gennemførelsen af sammenlægningen samt
fastlæggelse af afdelingsledelsen for en ny sammenlagt afdeling.

 

Psykiatrisygehuset lægger op til kvartalsvis at orientere udvalget om status på lægesituationen i afdelingen.

Der gives på mødet en status på arbejdet med sammenlægningen af Psykiatrisk Afdeling Odense og Psykiatrisk Afdeling
Svendborg til en ny samlet afdeling.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at klimavurdere denne sag, idet sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen af regionens
klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 08-05-2024

Til orientering.

 

Anja Lund og Bjarne Nielsen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Anja Lund,  V,  Bjarne Nielsen,  V



Punkt 7: Status på akuttilbud i psykiatrien i Region Syddanmark #

24/17244

Resumé

Den akutte psykiatri i Region Syddanmark består af flere tilbud. Der gives en status på de eksisterende tilbud samt en
orientering om kommende initiativer. Endvidere er vedlagt evaluering af sygehusets Akut Psykiatrisk Udrykningstjeneste.

Sagsfremstilling

Den ambulante psykiatri er indgangsport og omdrejningspunkt for den psykiatriske behandlingsindsats. Patienter har ved
akut behov altid mulighed for kontakt med psykiatrisk personale. Efter åbningstid samt i weekender og på helligdage
overtages kontakten af akutmodtagelsen, som ved behov tilbyder patienten en tid i den ambulante psykiatri kommende
hverdag og/eller en akut vurdering i akutmodtagelsen.

 

Psykiatrien i Region Syddanmark har følgende tilbud på akutområdet:

 

Psykiatriske akutmodtagelser

Region Syddanmark har uvisiteret adgang til psykiatriske akutmodtagelser. Der er psykiatrisk akutmodtagelse i Aabenraa,
Odense, Esbjerg og Vejle. Børn og unge ses i akutmodtagelsen i Odense og Aabenraa (i dagtid).

 

Akutte tilbud i voksenpsykiatrien:

 

Mobil skadestue

Kendte som ikke-kendte patienter kan modtage hurtig bistand indenfor 24 timer pr. telefon, video eller planlagt samtale
eller hjemmebesøg. Henvisning til den mobile skadestue kan ske fra sengeafsnit ved behov for intensiv opfølgning efter
udskrivelse eller ved henvendelse til akutmodtagelse.

 

Akut Psykiatrisk Udrykningstjeneste (APU)

Et døgn- og regionsdækkende udgående akuttilbud, hvor der ydes psykiatrifaglig råd og vejledning til samarbejdspartnere,
som arbejder med psykisk syge borgere. Tilbuddet startede i september 2019 og er løbende udviklet med henblik på at øge
brugen af tilbuddet. I oktober 2021 besluttede Psykiatri- og socialudvalget, at der skulle foretages en evaluering af
tilbuddet samt at udvide henvisningsmulighederne til, at somatikken og bosteder kunne henvise til tilbuddet.

 

Psykiatrisygehuset har foretaget en evaluering af tilbuddet, som er vedlagt punktet. Evalueringen viser, at den
psykiatrifaglige sparring fungerer godt, men at aktiviteten er lav og har været faldende de seneste år. Med maksimalt 100
kontakter på et år, svarer det til, at tjenesten end ikke benyttes på daglig basis. Endvidere findes ikke en synlig effekt på
udviklingen af tvangsindlæggelser. Der er en opmærksomhed på at sikre optimal brug af ressourcer blandt alle parter
såvel i psykiatrisygehuset som hos samarbejdspartnere, og derfor bør udrykningstjenesten gentænkes.

 

Fælles Udrykningsteam Fyn - fortsættelse af projekt, ikke permanentgjort

På Fyn har Psykiatrisk Afdeling Odense og Fyns Politi et fælles udrykningsteam, hvor en sygeplejerske i hverdage møder
ind ved politiet og kører med i det fælles udrykningsteam.



Projektet blev evalueret i 2021, hvor resultatet var, at det fælles udrykningsteam løfter kvaliteten af politiets indsats for
udsatte mennesker og mennesker med psykiske lidelser. Teamet løser en ellers udfordrende opgave, som kræver
koordination og samarbejde mellem flere myndigheder. Efter en hensigtserklæring fra Fyns Politi blev det aftalt, at
fortsætte projektet. Dette tilbud findes udelukkende på Fyn.

 

Derudover har lokalpsykiatrierne i Region Syddanmark forskellige udgående teams bl.a. opsøgende psykoseteams og F-
ACT teams (fleksible, udgående og opsøgende teams i patienternes nærmiljø).

 

Akutte tilbud i børne- og ungdomspsykiatrien:

 

Mobilteam

Et team, hvor der køres ud til i forvejen kendte unge på 13-17 år med psykiatriske problemstillinger. Mobilteamet følger
op på børn og unge indenfor 2 dage efter udskrivelse, for at understøtte overgangen fra indlæggelse og videre i hverdagen
med skole, uddannelse og venner. Teamet er tilgængelig fra kl. 8.00 - 21.00 i hverdagene og fra kl. 13.00 - 21.00 i
weekender. Patienter visiteres til mobilteamet, enten når de er indlagt i døgnafsnittene, har et forløb i ambulatorierne eller
via samarbejdsparter i kommunalt regi.

 

Derudover har børne- og ungdomspsykiatrien etableret en akuttelefon og tilbud om subakutte tider.

 

Kommende nationale initiativer

Nationalt er der med ”Aftale om en 10-års plan for psykiatrien og mental sundhed (2022)” og ”Aftale om en bedre
psykiatri (2023)” sat yderligere fokus på det akutte område inden for psykiatrien. Med aftalerne er det besluttet, at
regionerne skal etablere og drive botilbudsteams, samt at der skal etableres en national psykiatrisk akuttelefon og samtidig
styrkelse af akutte psykiatriske behandlingstilbud, som akuttelefonen kan visitere til.

 

Udmøntningsaftale er endnu ikke udarbejdet. Der pågår nationalt et arbejde i forhold til rammerne, hvor Region
Syddanmark er repræsenteret ved Psykiatrisygehusets lægefaglige direktør.

 

Når de nationale rammer foreligger vil dele af akuttilbuddene i psykiatrien skulle gentænkes.

 

Det videre perspektiv for akutområdet i psykiatrien

I oktober 2021 drøftede udvalget fortsættelse af nuværende model for Akut Psykiatrisk Udrykningstjeneste. Det blev aftalt
at fortsætte den nuværende model for udrykningstjenesten i 2022 og 2023, herunder fortsætte deltagelse i Fælles
Udrykningsteam Fyn, udbrede APU-tilbuddet til somatik og bosteder, samt igangsætte en systematisk dataindsamling i
forhold til at belyse og evaluere effekten af tilbuddet. Evalueringen skulle danne grundlag for oplæg til etablering af en
permanent ordning på området. Evalueringen viser, at APU bruges relativt lidt og derfor bør gentænkes fremadrettet. Set i
lyset af det igangsatte arbejde på nationalt plan omkring styrkelse af akutte psykiatriske behandlingstilbud, som
akuttelefonen kan henvise til, er anbefalingen, at denne gentænkning afventer afklaring af de fremtidige nationale rammer
på akuttilbudsområdet i psykiatrien.

 

Når de nationale rammer foreligger vil der blive lagt op til drøftelse i Psykiatri- og Socialudvalget af den fremtidige
akuttilbudsvifte i regionen, hvor dele af akuttilbuddene i psykiatrien skal gentænkes. En drøftelse, der forventeligt også
vil kunne indgå i det forestående arbejde med en ny psykiatriplan for regionen.



Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at foretage en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen af
regionens klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 08-05-2024

Til orientering.

 

Anja Lund og Bjarne Nielsen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Evaluering af Akut Psykiatrisk Udrykningstjeneste

Akutte tilbud i Region Syddanmark

Oplæg, pkt. 7 - Status på akuttilbud i psykiatrien - 08-05-2024

Fraværende Anja Lund,  V,  Bjarne Nielsen,  V



Punkt 8: Orientering om fremtidige somatiske tilbud på Middelfart
Nærhospital #

24/16342

Resumé

Til orientering forelægges en beskrivelse af hvilke somatiske tilbud, det nye Middelfart Nærhospital forventes at
indeholde. Sagen præsenteres for Sundhedsudvalget, Psykiatri- og Socialudvalget samt Udvalget for Det Nære
Sundhedsvæsen. I forbindelse med etableringen af nærhospitalet er der en række afledte bygningsmæssige ændringer,
som fremlægges til godkendelse i en anden sag for Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 2. maj med
henblik på endelig godkendelse i regionsrådet den 27. maj 2024.

Sagsfremstilling

Regionsrådet godkendte den 27. marts 2023 forslag til etablering af Middelfart Nærhospital med målet om et nyt tæt
fagligt samarbejde mellem Region Syddanmark og Middelfart Kommune, hvor regionale og kommunale sundhedstilbud
på tværs af somatik og psykiatri samles tæt på borgerne.

 

Det nye nærhospital får til huse i Middelfart Sygehus bygninger, hvor Region Syddanmark og Middelfart Kommune
sammen vil eje og drive det fælles nærhospital.

 

I denne sag er der en beskrivelse af de somatiske tilbud, som Sygehus Lillebælt påtænker at etablere på Middelfart
Nærhospital. Sagen fremlægges til orientering for Sundhedsudvalget, Psykiatri- og Socialudvalget samt Udvalget for Det
Nære Sundhedsvæsen. I forbindelse med etableringen af nærhospitalet er der en række afledte bygningsmæssige
ændringer, som fremlægges til godkendelse i en anden sag for Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 2.
maj 2024 med henblik på endelig godkendelse i regionsrådet den 27. maj 2024.

 

Nye somatiske tilbud på Middelfart Nærsygehus

Med etablering af Middelfart Nærsygehus får Region Syddanmark og Middelfart Kommune et fælles hus, der skal
bidrage til styrkelse af det tværsektorielle samarbejde omkring vores fælles borgere. Målet er, at borgerne får bedre
sammenhængende forløb, der er nemt tilgængelige - uden at gå på kompromis med kvaliteten.

 

Nærhospitalet vil bestå af:

-          Kommunale tilbud som fx sygeplejeklinik, akutpladser, rehabiliteringscenter, akutstuer, Sundhedsplejersker,
Bostøtten mm.

-          Psykiatriske tilbud som lokalpsykiatrien og Afdeling for traume- og torturoverlevere.

 

Derudover vil nærhospitalet bestå af en række somatiske tilbud, som beskrives uddybende i nedenstående.

 

Formålet med nærhospitalet er bl.a. at understøtte innovation og nytænkning i patientforløbene. Da etablering af et
nærhospital er en ny indsats, har sygehuset i samarbejde med kommunen og psykiatrien brug for at blive klogere på, hvad
der er det bedst mulige tilbud til vores fælles borgere. Der vil derfor være en løbende evaluering af de somatiske tilbud,
der etableres på nærhospitalet, så Sygehus Lillebælt kan tilpasse og handle agilt i forhold til de erfaringer, der bliver gjort.

 



Sygehus Lillebælt har, i overvejelserne om fremtidige tilbud på nærhospitalet, haft fokus på, at det skal være tilbud, der er
relevante for borgerne, og som kan understøtte både nærhed og sammenhængende patientforløb. Der har særligt været en
opmærksomhed på, at kvaliteten af behandlingen skal være den samme, uanset om borgeren modtager behandlingen på
sygehusmatriklerne i Kolding/Vejle eller på nærhospitalet i Middelfart. Samtidig skal tilbuddene i nærhospitalet etableres
under hensynstagen til, at driften på det konventionelle sygehus fortsat er robust og effektiv.

 

Medicinsk dagshospital

Der etableres et sygeplejedrevet medicinsk daghospital med mulighed for virtuel opkobling til lægefaglige kompetencer.
Formålet med daghospitalet er at tilbyde ambulant sygehusbehandling inden for det medicinske område i borgerens
nærområde.

 

Behandlingstilbuddene forventes fx at kunne omfatte IV (intravenøs)- medicinering, IV- væske, påsætning/aftagning af
døgnblodtryksmonitor, skylning af IV –adgange mm.

 

De mulige behandlingstilbud vil blive udviklet i samarbejde med kommunen og psykiatrien, så der sigtes mod, at de
kommunale, psykiatriske og somatiske tilbud understøtter hinanden bedst muligt til gavn for patienterne. 

 

Det forventes, at dagshospitalet betjenes og bemandes af sygeplejerske på hverdage fra kl. 8:00-15:00.

 

Tværsektorielt medicinsk ambulatorium

Der etableres et tværsektorielt medicinsk ambulatorium på Middelfart Nærhospital. Formålet med fællesambulatoriet er,
at Middelfart Kommune, Psykiatrien og Sygehus Lillebælt kan skabe et rum, hvor man kan drøfte og koordinere fælles
patienter med særlige problemer. Ambulatoriet skal understøtte kvaliteten og tilgængeligheden af de forskellige
sundhedsydelser på tværs af sektorer til gavn for patienten.

 

Der vil være mulighed for virtuel opkobling til matriklerne i Vejle og Kolding, så der sikres deltagelse af relevante faglige
kompetencer fra sygehuset. En nærmere beskrivelse af set-up vil ske i et samarbejde mellem sygehuset, kommunen og
psykiatrien.

 

Behandling for øjensygdommen Våd AMD

Der etableres et tilbud for borgere med Aldersrelateret Makula Degeneration (AMD). Patienterne er ofte ældre og flere
bliver transporteret med flextrafik.

 

Behandling for visse hjertesygdomme 

Der etableres et behandlingstilbud for visse hjertepatienter, som en del af det medicinske dagshospital. Her vil der bl.a.
kunne foretages døgnblodtryksmåling, optagelse af hjerterytme (påsætning af Holter), kontroller mm.

 

Behandling for sklerose

Der etableres et behandlingstilbud til patienter med sklerose. Her kan patienterne bl.a. blive undersøgt, få kontroller,
længerevarende IV behandling mm.



 

Behandling for kronisk nyresvigt

Patienter der har et kronisk nyresvigt modtager i dag dialyse behandling. Dialysebehandlingen gives typisk tre gange om
ugen og hver behandling tager ca. fire timer. Patienter der har brug for dialysebehandling tilbydes i dag, at få installeret
dialyseudstyr derhjemme, såfremt de fysiske rammer i hjemmet muliggøre dette. Såfremt det ikke er muligt at installere
dialyseudstyr derhjemme, skal dialysepatienterne køre til Kolding for at modtage dialysebehandling.

 

Der etableres en self-care dialyseenhed på Middelfart Nærhospital, som vil være et tilbud til de dialysepatienter, der selv
mestrer deres dialysebehandling. Men en self-care dialyseenhed kan dialysepatienter modtage dialysebehandling på
nærhospitalet, fremfor at skulle køre til Kolding.

 

Self-care dialyseenheden er som udgangspunkt mest relevant for dialysepatienter bosat i Middelfart Kommune, men
borgere bosat på den vestlige del af Fyn, kan også have glæde af tilbuddet, grundet den kortere køre afstand, og der har
været en positiv dialog med OUH herom.

 

Det forventes, at der de kommende år vil være en stigning i antallet af dialysepatienter, hvorfor det vurderes relevant at
udvide kapaciteten. Ligeledes vil det også være relevant i forhold til ferie-dialyse (folk der er på ferie i området såfremt
de mestrer self-care behandlingen).

 

Self-care dialyseenheden vil være åbent alle ugens dage hele døgnet, så dialysepatienterne selv bestemmer, hvornår de vil
modtage behandlingen.  Self-care enheden er ikke bemandet med personale, da den i princippet fungerer på samme måde,
som hvis patienterne får dialysebehandling i eget hjem.

 

Robustgørelse af Høreklinikken 

I forbindelse med etablering af nærhospitalet vil der ske en robustgørelse af den eksisterende høreklinik. Der vil bl.a.
blive etableret en sekretærskranke i høreklinikken så det sikres, at borgerne bliver taget godt imod, ligesom der etableres
et øreprop laboratorium.

 

Somatiske tilbud som videreføres på nærhospitalet

Følgende somatiske tilbud vil blive videreført på Middelfart nærhospital:

-          Jordemoderkonsultation (vil fysisk blive placeret i umiddelbar nærhed til den kommunale sundhedspleje)

-          Røntgen herunder fx MR- Scanning, CT- Scanning, Røntgenundersøgelse og Ultralydsscanning

-          Smertecentret

-          Ambulant blodprøvetagning

-          Høreklinik.

 

Fase 2

Sygehus Lillebælt påtænker i en fase 2 at etablere et tilbud til KOL patienter og patienter med diabetes.

Klimavurdering



Det er ikke fundet relevant at klimavurdere sagen, idet den ikke påvirker klimaet eller realiseringen af regionens
klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen den 06-05-2024

Til orientering.

 

Allan Emiliussen, Bjarne Nielsen og Iza Alfredsen deltog ikke under sagens behandling.

 

Beslutning i Sundhedsudvalget den 07-05-2024

Til orientering.

 

Elin Søndergaard deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 08-05-2024

Til orientering.

 

Anja Lund og Bjarne Nielsen og Sarah Andersen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Anja Lund,  V,  Bjarne Nielsen,  V



Punkt 9: Orientering om status på initiativer vedr. børn og unge som
patienter #

22/48162

Resumé

I ”Aftale om budget 2023 for Region Syddanmark” indgik en indsats om børn og unge som patienter og på den baggrund
er der i 2023 gennemført en kortlægning af området. På baggrund af de mange igangsatte indsatser på området blev det i
forbindelse med de politiske drøftelser af kortlægningen aftalt, at der gøres status på området efter ca. et år i
Sundhedsudvalget og i Psykiatri- og Socialudvalget.

Sagsfremstilling

Der er i 2023 gennemført en kortlægning af børn og unge som patienter i Region Syddanmark. Kortlægningen gav et
grundigt indblik i, hvad der foregår i klinikken i forhold til børn og unge som patienter. Kortlægningen fra 2023
vedlægges som bilag. 

 

Primo 2024 er der gjort status på initiativer vedr. børn og unge som patienter.

 

Status viser, at der fortsat er rigtig mange initiativer i gang i forhold til udredning og behandling af børn og unge. Der er
fortsat stort fokus på at sikre en alderssvarende og individuel tilgang i mødet med børn og unge på regionens sygehuse.
Dette sker bl.a. i arbejdet med børne- og ungevenlige sygehuse på de somatiske sygehuse og med en recovery-orienteret
praksis på Psykiatrisygehuset.

 

Af initiativer på tværs af sygehusene kan desuden nævnes:

Fokus på at møde børn og unge i øjenhøjde, både i dialog og inddragelse i eget forløb.
Kommunikation og informationsmateriale (inkl. digitale løsninger).
Fokus på, at børn ikke mærker unødig smerte.
Tryghedsskabende og alderssvarende fysiske miljøer.
Faglig udvikling og uddannelse af medarbejdere.

 

I bilag uddybes de fem sygehusenheders arbejde med børn og unge som patienter.

 

Sagen behandles i Sundhedsudvalget den 7. maj og i Psykiatri- og Socialudvalget den 8. maj 2024.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 08-05-2024

 

Anja Lund og Bjarne Nielsen og Sarah Andersen deltog ikke i sagens behandling.



Bilag

Kortlægning - børn og unge som patienter 2023

Psykiatrisygehuset

Esbjerg Sygehus

Sygehus Lillebælt

Sygehus Sønderjylland

OUH

Fraværende Anja Lund,  V,  Bjarne Nielsen,  V



Punkt 10: Drøftelse af ny regional strategi for sygehuserhvervede
infektioner og antibiotikaforbrug #

22/45458

Resumé

I forbindelse med udarbejdelse af en ny strategi for sygehuserhvervede infektioner ønskes en politisk drøftelse af emnet i
Psykiatri- og Socialudvalget.

Sagsfremstilling

Nedbringelse af sygehuserhvervede infektioner har i Region Syddanmark og på regionens sygehuse stor bevågenhed, da
en infektion kan have alvorlige konsekvenser for patienterne. Ud over en forlænget indlæggelse risikerer patienten flere
smerter og varige mén. Derudover påfører disse infektioner også sundhedsvæsenet store udgifter pga. forlængende
indlæggelser, ekstra operationer og et øget medicinforbrug. Ved at undgå infektioner kan brugen af antibiotika ligeledes
begrænses og erfaringerne er, at al brug af antibiotika medfører en risiko for, at der udvikles antibiotikaresistens.

 

Region Syddanmark arbejder derfor lige nu på en ny regional strategi på området, som både skal fokusere på at nedbringe
sygehuserhvervede infektioner samt at sikre et rationelt antibiotikaforbrug.

 

Tidligere indsats på området

Region Syddanmark har tidligere haft en handleplan for nedbringelse af sygehuserhvervede infektioner, som var
gældende for år 2017-2022.

 

I 2023 foretog Statens Institut for Folkesundhed en evaluering af handleplanen, og en regional arbejdsgruppe udarbejdede
i forbindelse hermed også et supplerende forståelsespapir til evalueringen. Materialet har tidligere været fremlagt
Sundhedsudvalget, Psykiatri- og Socialudvalget samt Regionsrådet på møder i efteråret 2023. Materialet er vedlagt som
bilag og kan læses som et supplement vedrørende det tidligere arbejde på området.

 

Ny regional strategi på området

Som kick-off på udarbejdelsen af den nye strategi blev der den 18. januar 2024 afholdt en faglig strategiworkshop, hvor
fagfolk fra hele regionen leverede input til strategiarbejdet.

 

I løbet af foråret 2024 skal det nærmere indhold i strategien defineres. I den forbindelse vil der være faglige drøftelser i
regionens relevante fagfora. Der vil ligeledes være politiske drøftelser i Sundhedsudvalget, Psykiatri- og Socialudvalget,
Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen og Præhospitaludvalget. Her har udvalgene mulighed for at fremlægge
perspektiver i relation til deres emneområde.

 

På baggrund af alle de indkomne inputs undervejs i processen, vil strategien blive udarbejdet hen over sommeren 2024,
hvorefter følger høring og godkendelse af strategien i efteråret/vinteren 2024. Psykiatri- og Socialudvalget vil modtage
den endelige strategi til godkendelse, inden den fremlægges for regionsrådet. Det forventes, at den nye strategi kan
fremlægges til godkendelse i regionsrådet i februar 2025.

 

Vedhæftet er en procesplan for udarbejdelse af den nye strategi som giver overblik over forløbet.



 

Afdelingschef Anette Bækgaard Jakobsen, Kvalitet og Forskning, deltager under punktet.

Klimavurdering

Der vurderes ikke at være klimamæssige konsekvenser af forslaget, idet sagen ikke i væsentlig grad bidrager til
realisering af klimastrategiens målsætninger.

Indstilling

Til drøftelse.

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 08-05-2024

Drøftet.

 

Anja Lund og Bjarne Nielsen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Procesplan - Ny regional strategi for sygehuserhvervede infektioner og antibiotikaforbrug

Evaluering af Handleplan til nedbringelse af sygehuserhvervede infektioner i Region Syddanmark

Notat - Forståelsespapir

Oplæg, pkt. 10 - Ny SEI strategi - 08-05-2024

Fraværende Anja Lund,  V,  Bjarne Nielsen,  V



Punkt 11: Status på processen for regionalt integreret dobbeltdiagnosetilbud
#

22/52324

Resumé

Fra september 2024 skal psykiatrien gradvist overtage rusmiddelbehandling for patienter med samtidig psykiatrisk
sygdom. Der orienteres om status på processen.

Sagsfremstilling

Fra september 2024 skal psykiatrien gradvist overtage rusmiddelbehandlingen for patienter med samtidig psykiatrisk
sygdom. I maj 2023 har regeringen, Danske Regioner og KL indgået økonomiaftale om et regionalt integreret
dobbeltdiagnosetilbud med følgende trinvise indfasningsplan:

 

Gruppe 1, der omfatter personer, som kun modtager psykiatrisk behandling, men er registreret med et
rusmiddelbrug visiteres til det regionale tilbud fra 1. september 2024.
Gruppe 2, der omfatter personer, som er i aktuel behandling for både rusmiddelbrug og en psykisk lidelse, visiteres
til det regionale tilbud fra 1. juli 2025.
Gruppe 3, der omfatter personer, som kun er i rusmiddelbehandling, men er kendt med samtidig psykiatrisk
problematik, visiteres til det regionale tilbud fra 1.juli 2026.

 

Målgruppen er ved fuld indfasning estimeret til 9.245 personer på landsplan. I Region Syddanmark svarer det til et
estimat på 1.925 personer.

 

Regionernes bloktilskud reguleres med nye statslige midler i takt med, at tilbuddet ibrugtages trinvist. Reguleringen
består af 64 mio. kr. i 2024, 178 mio. kr. i 2025, 285 mio. kr. i 2026 og 323 mio. kr. i 2027 og frem.

 

Sundhedsstyrelsen offentliggjorde den 8. september 2023 den faglige visitationsretningslinje, som skal anvendes i
forbindelse med den regionale visitation til tilbuddet. På nationalt plan udarbejdes ny lovgivning, vejledninger mv., som
understøtter og præciserer regionernes nye opgave. Lovforslaget blev 1. behandlet i Folketinget den 2. april 2024.

 

Den foreløbige status for implementeringsprocessen

Regionalt

I sygehuset er der nedsat en styregruppe og herudover drøftes implementeringsprocessen på sygehusets månedlige
ledermøder, hvor bl.a. følgende er besluttet:

 

En fællesmodel for organisering af dobbeltdiagnosetilbuddet.
Der fastsættes fælles principper for de fysiske rammer.

 

Der orienteres på mødet yderligere om status på den regionale implementeringsproces.

 

Tværsektorielt



På det tværsektorielle område er der nedsat en tværsektoriel referencegruppe. Referencegruppen har indtil nu haft fokus
på revidering af samarbejdsaftalen og drøftelse af fælles implementeringsplan. 

 

Tværregionalt

Tværregionalt pågår der et samarbejde om at beskrive det faglige indhold i tilbuddet, herunder hvordan der løbende kan
følges op på udviklingen af kvaliteten i tilbuddet. Der er afholdt tre events med deltagelse af regionale og kommunale
medarbejdere, patienter, forskere og pårørende.

 

Nuværende status er:

Der er udarbejdet fælles forløbsbeskrivelser, hvor der afventes input fra Sundhedsstyrelsen før endelig offentlig
godkendelse.
Udvikling af kompetenceudvikling, som forventeligt kan tilbydes fra medio 2024.
Der pågår fortsat et arbejde med beskrivelse og udarbejdelse af visitation/henvisning til dobbeltdiagnosetilbuddet,
standarder og vejledninger.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at klimavurdere denne sag, idet sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen af regionens
klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 08-05-2024

Til orientering.

 

Anja Lund, Bjarne Nielsen, Sarah Andersen og Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Oplæg, pkt. 11 - Dobbeltdiagnose - 08-05-2024

Fraværende Anja Lund,  V,  Bjarne Nielsen,  V



Punkt 12: Orientering om fælles EU-ansøgning i regi af det tværsektorielle
samarbejde i Sundhedscenter Haderslev

21/50179

Resumé

Region Syddanmark og Haderslev Kommune har sammen med partnere fra Holland, Spanien og Slovenien modtaget
støtte til et fireårigt projekt med titlen "Healthy Regions 4 All". Projektet er støttet med knap 12 mio. kr. fra Interreg
Europas erfaringsudvekslingsprogram, der skal forbedre tilbuddene til mennesker med overvægt. Regionsrådet godkendte
den 25. september 2023 den endelig ansøgning.

Sagsfremstilling

Projektet er anbefalet af den politiske styregruppe for Sundhedscenter Haderslev, og har været behandlet i Udvalget for
det Nære Sundhedsvæsen, og endeligt godkendt i Regionsrådet den 25. september 2023.

 

Region Syddanmark og Haderslev Kommune har sammen med partnere fra Holland, Spanien og Slovenien modtaget
støtte til et fireårigt projekt med titlen "Healthy Regions 4 All". Projektet er støttet med et samlet budget på knap 12 mio.
kr. fra Interreg Europas erfaringsudvekslingsprogram, der skal forbedre tilbuddene til mennesker med overvægt. Dette
sker gennem erfaringsudveksling på tværs af partnerlande vedrørende indsatser og strategier i forhold til overvægt,
sårbare grupper, tværfagligt- og tværsektorielt samarbejde, helhedsorienterede løsninger, arbejdsmarked,
sundhedskompetencer og digitale løsninger.

 

Haderslev Kommune vil være den ledende partner i projektet. Region Syddanmark er repræsenteret ved Sygehus
Sønderjylland og Psykiatrisygehuset. Projektet er igangsat den 2. april 2024.

 

Indholdet i projektet vil have nedenstående fokusområder:

Erfaringsudveksling på tværs af partnerlande vedr. indsatser og strategier ift. overvægt, sårbare grupper,
tværfagligt- og tværsektorielt samarbejde, helhedsorienterede løsninger, arbejdsmarked, sundhedskompetencer og
digitale løsninger.
Projektet skal være med til at påvirke lokal politik- og strategiudvikling. I Danmark er der fokus på, at
målsætninger omkring overvægt blandt voksne i Regions Syddanmarks sundhedsaftale imødekommes. Konkret
betyder det, at Haderslev Kommune, Sygehus Sønderjylland og Psykiatrisygehuset styrker samarbejdet om borgere
med overvægt og vil tilbyde helhedsorienterede indsatser til voksne borgere med en BMI over 30 i kombination
med minimum en somatisk og/eller psykisk sygdom. Udgangspunktet er implementeringen af en helhedsorienteret
screeningsmetode til borgere med overvægt på Sygehus Sønderjylland i form af det syddanske overvægtsinitiativ.
Via dette projekt ønskes særligt at styrke overgangen fra sygehus til kommune og videreudvikle det kommunale
tilbud til borgere med overvægt. Intentionen er, at borgere med overvægt skal opleve et sammenhængende
sundhedsvæsen og øge deres tilstand mentalt og sundhedsmæssigt.
Erfaringsudveksling via seks interregionale flerdages læringsevents afholdt i de forskellige partnerlande, hvorefter
læringen fra disse events skal bearbejdes og omsættes i de enkelte partnerlande via aktiviteter med borgere,
medarbejdere, patientforeninger, videnscentre og politikere.

 

Der arbejdes nu på etablering af en overordnet styregruppe med repræsentation fra de enkelte partnerlande. Den politiske
og administrative styregruppe for Sundhedscenter Haderslev vil fungerer som styregruppe for den danske projektindsats.

 

Der er udsendt pressemeddelelse om projekt bevillingen fra det politiske formandskab for Sundhedscenter Haderslev,
Pernelle Jensen og Allan Emiliussen. Pressemeddelelsen er vedhæftet.



 

Økonomiske forhold

Ud af de knap 12 mio. kr. til projektet, modtager Region Syddanmark samlet 1.444.819 kr. over en fireårig periode, som
fordeles mellem Sygehus Sønderjylland og Psykiatrien.

 

I projektet indgår krav om egenfinansiering på 20 %. Egenfinansieringen dækkes af eksisterende lønkroner til
medarbejderdeltagelse i internationale og lokale workshops, samt den tid der bruges på at indarbejde forventet ny viden i
eksisterende praksis.

 

EU projektfinansieringen vil dække timer til projektledelse, økonomimedarbejder og kommunikationsmedarbejder samt
medarbejdertimer, udgifter til fly og overnatning, halvårlig revision.

 

Proces

Sagen forelægges til orientering i Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen den 6. maj 2024 samt Psykiatri- og
Socialudvalget den 8. maj 2024 inden Regionsrådet orienteres.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering, idet sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen af regionens klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen den 06-05-2024

Til orientering.

 

Allan Emiliussen, Bjarne Nielsen og Iza Alfredsen deltog ikke under sagens behandling.

 

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 08-05-2024

Til orientering.

 

Anja Lund, Bjarne Nielsen, Sarah Andersen og Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Pressemeddelelse - Stort EU-projekt skal styrke indsatsen mod overvægt

Fraværende Anja Lund,  V,  Bjarne Nielsen,  V



Punkt 13: Orientering vedr. anbefalinger til en bæredygtig faglig og økonomisk udvikling på
socialområdet #

23/11230

Resumé

I forbindelse med Aftale om kommunernes økonomi for 2022 blev der nedsat et uafhængigt ekspertudvalg, der fik til opgave at komme med anbefalinger til,
hvordan man kan sikre en bæredygtig faglig og økonomisk udvikling på socialområdet. Udvalget har afrapporteret i april 2024.

Sagsfremstilling

Kommunerne oplever i disse år et stigende udgiftspres på socialområdet. Derfor nedsatte Regeringen og KL i forbindelse med Aftale om kommunernes økonomi
for 2022 et uafhængigt ekspertudvalg, der fik til opgave at komme med anbefalinger til, hvordan man kan sikre en bæredygtig faglig og økonomisk udvikling på
socialområdet.

 

Ekspertudvalget på socialområdet præsenterede den 3. april 2024 deres endelige rapport. Nedenfor er et overblik over anbefalingerne og korte uddybninger ved
udvalgte anbefalinger.

 

Spor 1. Vi skal vide, hvad der driver udviklingen i udgifterne og borgernes indsatser

1. Revision af serviceloven

Særligt fokus på følgende tre elementer: Inddragelse af borgerens perspektiv, progression og degression samt økonomiske hensyn

2. Tydeliggørelse af rækkevidden for de enkelte reglers anvendelse
3. Nye rammer for kapacitetsstyring og etablering af botilbudspladser til borgere med særligt komplekse behov og udadreagerende adfærd.

Udvalget vurderer, at de nuværende rammer ikke leverer de rette forudsætninger for et velfungerende marked, og at de markedslignende rammer grundlæggende
ikke lever op til formålet, når det handler om borgere med særligt komplekse behov. Ekspertudvalget anbefaler derfor, at der findes særlige løsninger for
kapacitetsstyring og etablering af offentlige botilbudspladser, når det gælder borgere med særligt komplekse behov.

4. Udvikling af nyt takstsystem for socialområdet.

Det nye system skal være med en højere grad af standardisering, end det er tilfældet i dag.

5. Hensigtsmæssig udvikling af botilbudskapaciteten.

Udvalget anbefaler, at der til at starte med gennemføres en undersøgelse af de økonomiske og lovgivningsmæssige rammer forbundet med etablering, drift og
anvendelse af de forskellige botilbudsformer.

6. Bedre understøttelse af match mellem borger og botilbud
7. Revision af magtanvendelsesreglerne
8. Bedre styring på krisecenterområdet.

 

Spor 2. Vi skal vide hvilken forebyggelse, der kan hjælpe borgeren, før problemerne vokser

9. Øget fleksibilitet for tilpasning af forebyggende indsatser efter barnets lov
10. Større fokus på understøttelse af overgangen til voksenlivet for udsatte unge
11. Etablering af en statslig resultatbetalingsfond

Udvalget anbefaler, at der på forsøgsbasis etableres en resultatbetalingsfond, der på et afgrænset område giver mulighed for at indgå aftale med flere kommuner
om at udbetale budgetgevinster for de offentlige kasser. Fonden skal bidrage til, at der igangsættes flere virksomme indsatser ved at overkomme barrieren
omkring, at den økonomiske gevinst ved at igangsætte særligt forebyggende indsatser, tilfalder andre.

12. Opbygning og udbredelse af viden om forebyggende indsatser.

 

Spor 3. Fokus på kerneopgaven

13. Regelforenklinger i sagsbehandlingen og mere tid til kerneopgaven
14. Forenkling af tilsyn gennem ny model for socialtilsynets tilsyn med sociale tilbud

Udvalget vurderer, at der er behov for en ny model for socialtilsynet, som målretter tilsynets midler og indsats på de sociale tilbud, hvor behovet er størst.
Modellen bør baseres på en gennemgribende revision af kvalitetsmodellen med henblik på at forenkle socialtilsynenes praksis blandt andet gennem en mere
dialogbaseret tilgang, så der frigøres tid fra registrering og dokumentation.

 

Spor 4. Vi skal gøre det, der virker

15. Ny og sammenhængende forskningsstrategi på socialområdet
16. Ny data- og digitaliseringsstrategi på socialområdet for 2025-2030
17. Styrket formidling og anvendelse af viden i praksis på socialområdet.

 



Spor 5. Progression for borgeren

18. Fortsat omstilling mod principperne i den socialfaglige tilgang recovery-orienteret rehabilitering på det samlede sociale voksenområde
19. Afdække erfaringerne med at anvende standardiserede mål, som kan bruges til at følge borgerens livskvalitet og progression

Udvalget anbefaler, at der foretages en afdækning af erfaringerne med at anvende individuelle mål koblet med standardiserede målkategorier, som kan bruges til
at følge borgerens livskvalitet og progression.

 

Den samlede afrapportering kan findes her:
https://sm.dk/Media/638477394132760480/Anbefalinger_til_en_b%c3%a6redygtig_faglig_og_%c3%b8konomisk_udvikling_p%c3%a5_socialomr%c3%a5det.pdf

 

Relevans for det regionale socialområde

Det vurderes, at anbefalingerne, hvis de gennemføres, kan få væsentlig betydning for det samlede specialiserede socialområde, herunder også det regionale
socialområde. Nogle ændringer vil få betydning for visiteringen og taksterne og dermed direkte betydning for de borgere og det samarbejde regionerne har med
kommunerne om tilbud. Andre forslag til ændringer er tættere på kerneopgaven på tilbuddene, med eksempelvis ændring i magtanvendelsesreglerne og øget
evidens og brug af viden i praksis på tilbuddene.

 

Det er nu op til politisk beslutning, hvad der skal ske med anbefalingerne. Det forventes, at anbefalingerne vil blive drøftet i forbindelse med aftalen mellem
regeringen og KL for kommunernes økonomi i 2025. Derudover ligger det ved social- og boligministeren, om anbefalingerne skal føre til fremsættelse af
eventuelle konkrete forslag til lovændringer.

 

Medlemmer i udvalget:

Torben Tranæs (formand), forskningsdirektør og professor ved VIVE
Jakob Kjellberg, professor i sundhedsøkonomi ved VIVE
Jon Kvist, professor i europæisk offentlig politik og velfærd ved RUC
Mette Gørtz, professor i økonomi ved Københavns Universitet
Lise Plougmann Willer, direktør for Borger & Arbejdsmarked i Esbjerg Kommune
Ann-Sofie Bech von Hielmcrone, generalsekretær for KFUK’s Sociale Arbejde
Line Hessellund, tilsynschef ved Socialtilsyn Nord
Jakob Bigum Lundberg, landsformand for Foreningen af Kommunale Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedschefer i Danmark (FSD).

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af denne sag, idet sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen af regionens klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 08-05-2024

Til orientering.

 

Anja Lund og Bjarne Nielsen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Anja Lund,  V,  Bjarne Nielsen,  V

https://sm.dk/Media/638477394132760480/Anbefalinger_til_en_b%c3%a6redygtig_faglig_og_%c3%b8konomisk_udvikling_p%c3%a5_socialomr%c3%a5det.pdf


Punkt 14: Orientering om program for heldagsstudietur for Psykiatri- og
Socialudvalget den 11. september 2024 #

24/20143

Resumé

Psykiatri- og Socialudvalget ønsker at blive inspireret af andre regioners aktiviteter på psykiatri- og socialområdet. Der er
derfor lagt en heldagsstudietur ind den 11. september 2024 i udvalgets årshjul. Med denne sag orienteres om tidsplanen
for turen.

Sagsfremstilling

Med drøftelsen af forslag fra administrationen blev det besluttet ved udvalgsmødet den 28. februar 2024, at dagen vil
blive brugt i selskab med Region Sjælland med to faglige nedslag, hhv. STIME-modellen og institutionen Kofoedsminde.
Herudover vil der blive afholdt udvalgsmøde fra morgenstunden i Børnehusene Stjernen i Odense.

 

Herudover blev det i lyset af, at flere udvalgsmedlemmer var udfordret i forhold til deltagelse i hele studieturen aftalt, at
det planlagte udvalgsmøde afholdes inden studieturens start. Det foreslås derfor, at mødet afholdes i Odense kl. 9.00-
10.30 (Børnehusene Stjernen). Herefter vil studietursdeltagerne køre med bus til Slagelse.

 

I Slagelse vil udvalget blive introduceret til STIME-modellen. I Region Sjælland er udbredelsen af modellen godt i gang,
og pt. er otte kommuner med i samarbejdet. På mødet vil udvalget få indblik i, hvad det i praksis indebærer at arbejde
med STIME-modellen for region og kommuner.

 

Herefter går turen til Rødby, hvor udvalget vil blive vist rundt på institutionen Kofoedsminde og få et konkret indblik i det
tilbud og rammer, der leveres til én af de målgrupper i Danmark, hvor der er størst behov for en højt specialiseret indsats.

 

For at sikre mest mulig effektiv tid de to steder er det planlagt, at måltiderne indtages i bussen undervejs.

 

Hjemkomst forventes ca. kl. 20.00 i Odense.

 

Udkast til program ser ud som følger:

 

Skitse for dagsprogram 11. september 2024:

9.00-
10.30

Psykiatri- og Socialudvalg-møde (PSU) i Odense –
Børnehusene Stjernen

Festgræsset 14, 5220 Odense
Inkl. morgenmad

10.45 Afgang fra Odense  

11.30
Ankomst Slagelse – Region Sjælland Psykiatrien

Fælledvej 6, 4200 Slagelse
 



11.45-
13.30 Oplæg Tema: STIME

13.45 Afgang fra Slagelse Frokost i bussen

15.45
Ankomst Kofoedsminde

Højbovej 6, 4970 Rødby
Tema:
Kofoedsminde

16.00-
17.15 Rundvisning og oplæg  

17.30 Afgang fra Rødby Aftensmad i
bussen

20.00 Ankomst Odense  

 

Transporten vil foregå i bus. Der er arrangeret parkering ved Børnehusene Stjernen, hvor bilerne kan stå, indtil vi vender
retur ca. kl. 20.00.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af denne sag, idet sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen af regionens
klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 08-05-2024

Til orientering.

 

Anja Lund, Bjarne Nielsen, Sarah Andersen og Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Anja Lund,  V,  Bjarne Nielsen,  V



Punkt 15: Mødekalender #

24/87

Resumé

Psykiatri- og Socialudvalgets mødekalender for 2024.

Sagsfremstilling

Psykiatri- og Socialudvalget har godkendt følgende mødekalender for 2024:

 

Onsdag den 29. maj 2024, kl. 10-13.30, Regionshuset
Onsdag den 7. august 2024, kl. 10-12, Regionshuset (reserveret)
Onsdag den 11. september 2024, kl. 8.30-17.00, studietur
Onsdag den 2. oktober 2024, kl. 10-13, OUH
Onsdag den 6. november 2024, kl. 10-13, social institution, Fredericia
Onsdag den 27. november 2024, kl. 10-13, ATT, Middelfart

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 08-05-2024

Til orientering.

 

Anja Lund, Bjarne Nielsen, Sarah Andersen og Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Anja Lund,  V,  Bjarne Nielsen,  V



Punkt 16: Gensidig orientering #

24/87

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 08-05-2024

Kort orientering v. Jane Kraglund vedrørende:

Status på opførelsen af Autismecenter Nymarksvej.
Pressehenvendelse vedr. Egely.

 

Anja Lund, Bjarne Nielsen, Sarah Andersen og Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Anja Lund,  V,  Bjarne Nielsen,  V



Punkt 17: Underskriftsside

Fraværende Anja Lund,  V,  Bjarne Nielsen,  V


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Tema: Området for domfældte udviklingshæmmede #
	Punkt 2: Orientering om henvendelse fra kommunerne om sikret afdeling for udviklingshæmmede borgere med dom #
	Punkt 3: Drøftelse vedr. input til Rammeaftale 2025-2026 for det specialiserede socialområde #
	Punkt 4: Godkendelse af afrapportering fra smagspaneler med politisk deltagelse
	Punkt 5: Drøftelse af proces og indhold i Psykiatriplan 2026-2030 #
	Punkt 6: Status på sammenlægning af Psykiatrisk Afdeling Svendborg og Psykiatrisk Afdeling Odense #
	Punkt 7: Status på akuttilbud i psykiatrien i Region Syddanmark #
	Punkt 8: Orientering om fremtidige somatiske tilbud på Middelfart Nærhospital #
	Punkt 9: Orientering om status på initiativer vedr. børn og unge som patienter #
	Punkt 10: Drøftelse af ny regional strategi for sygehuserhvervede infektioner og antibiotikaforbrug #
	Punkt 11: Status på processen for regionalt integreret dobbeltdiagnosetilbud #
	Punkt 12: Orientering om fælles EU-ansøgning i regi af det tværsektorielle samarbejde i Sundhedscenter Haderslev
	Punkt 13: Orientering vedr. anbefalinger til en bæredygtig faglig og økonomisk udvikling på socialområdet #
	Punkt 14: Orientering om program for heldagsstudietur for Psykiatri- og Socialudvalget den 11. september 2024 #
	Punkt 15: Mødekalender #
	Punkt 16: Gensidig orientering #
	Punkt 17: Underskriftsside

